

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 5 PAZDZIERNIKA 1943 r.

/ poranny /

Uwagi wstępne.

Sprawy polskie

Stacje niemieckiej przez Niemcy kontrolowane nawiązują do zbliżającej się konferencji trzech mocarstw i lansują tezę, że jeżeli spór polsko-sowiecki nie zostanie rozwiązany, to oczekiwać należy trzeciej wojny światowej.

Sprawy ogólne

Moskwa zapowiada obchód 183-oj rocznicy okupacji Berlina przez wojska rosyjskie. Niemiecki komentator wojskowy Dietmar w długim, wykrętnym wywodzie przyznaje, że sytuacja wojsk niemieckich na froncie niemieckim jest zła. Jedną ze stacyj niemieckich dokonała "odkrycia", że Foreign Office uprawia jakoby propagandę antysowiecką wśród wojsk sowieckich. Prasa węgierska w nader mętny sposób stara się wybielić Węgry.

I.

Sprawy polskie

ROZGŁOSNIENIE NIEMIECKIE po angielsku, 5.X.godz.18.30 /Dt.BBC/

Anglja, Ameryka i Sowiety starają się zająć dogodno pozycje przed wielką Konferencją Trzech. Sowiety twierdzą, że nikt nie spodziewał się przelamania tego lata frontu na wschodzie. Zaskoczyło to Anglo-Amerykanów, którzy od tygodni twierdzili o innym. Oświadczenie Knoxa, że jak dotąd Anglo-Amerykanie walczyli na przedpolach Europy jest wodą na młyn Sowietów i umożliwia im żądanie głosu we wszelkich sprawach. Dla polityków Londynu i Waszyngtonu gorzką pigułką jest fakt, że spór polsko-sowiecki będzie głównym tematem dyskusji na konferencji. Nineteenth Century posuwa się do twierdzenia, że jeżeli konferencja nie rozwikła sporu, to Anglicy mogą przygotowywać się już do nowej wojny. Jasnym jest, że Sowiety uważają Polskę za teren swej przyszłej działalności i skupiają swą uwagę na całym obszarze Bałtyku do Morza Egejskiego. Czeski przemysł zbrojeniowy ma być wraz z robotnikami przeniesiony w głąb Sowietów, które chcą opanować także ujście Dunaju oraz naftę rumuńską, a także uzyskać dostęp do Morza Śródziemnego i Adryatyku. Pismo zapomina, że dopuszczenie przedstawiciela Sowietów do komitetu śródziemnomorskiego jest już częściowym wykonaniem planu sowieckiego.

NBBS /Oś/ po angielsku, 5.X.g.22.30 /Dt.BBC/

Koła urzędowe Londynu z drżeniem oczekują Konferencji Trzech. Główne tematy mają być następujące: definitywno zapewnienie, że drugi front otwarty będzie wkrótce oraz zagadnienie stosunków Sowieckich z Finlandją, Polską, Czechosłowacją i Jugosławją. Omówiono będą zagadnienia polityczne narastające w Polsce i Jugosławji.

Radjo moskiewskie wznowiło ataki na rząd polski w Londynie. Komentatorzy rosyjscy nazywają Polaków "quislingami polskimi z Londynu" i oskarżają ich o zdradę na terenie akcji podziemnej. Tak twierdzi w szczególności wychodząca w Moskwie "Wolna Polska".

PARYŻ po francusku, 5.X.g.8.00 /Dt.BBC/

Moskwa ostro wystąpiła wobec rządów polskiego i brytyjskiego przeciw Polakom, podającą w wątpliwość jej intencje.

LAHTI po fińsku, 5.X.g.11.15. /Dt.BBC/

Prasa fińska obszernie omawia Konferencję Trzech, co do której powodzenia istnieją wątpliwości. Trzeba się liczyć z trzema czynnikami w dyskusji, a wszystkie utrudniają postawę Sowietów wobec demokracji Zachodu. Najpierw - "Wolna Polska" atakująca ostro polski rząd uchodzący w Londynie, powtóre "Wojna a Klasa Pracująca" atakująca Amgot, wreszcie wiadomość z Budapesztu, że Moskwa przejęła całkowicie organizację polityczną sił zbrojnych "Wolnej Jugosławii".

II.

Sprawy ogólne.

ROZGLOSNIÉ NIEMIECKIE, 5.X.g.12.30 /Dt.BBC/

Przegląd polityczny O.Kriegka: niektórzy, zwłaszcza neutralni, pocieszają się, że mocarstwa zachodnie oprą się zbytniemu posuwaniu się bolszewików na zachód Europy. Jest to myślenie życzeniowe. W. Brytania, Stany i Sowiety walcą o dyktaturę Żydów, którzy chwilowo doszli na wschodzie do władzy.

Godz. 7.30. - Sytuacja we Włoszech jest taka, że przebieg działań wojennych zależy całkowicie od decyzji Kessolringa.

po angielsku, g.19.30. - Stosunki anglo-sowieckie są na pozór znakomite. Jednak zdaniem "Daily Worker" Foreign Office szerzy wśród oficerów brytyjskich propagandę wroga dla Sowietów.

PRAGA po czesku /na Amerykę/ 4.X.g.0.15. /Dt.BBC/

Cała prasa czeska omawia komunikat niemiecki, zadający kłam propagandzie wroga na temat czeskiej jednostki wojskowej na wschodzie.

BUDARESZT po węgiersku, 4.X.g.21.40. /Dt.BBC/

"Magyar Ország" w artykule "Los węgierski" stwierdza, że dzieje Węgier pełne są zaciętych walk, które nieraz zdawały się beznadziejne. Wciśnięte między silniejsze narody musiały bronić swego tysiącletniego terytorjum. Los węgierski uczynił Węgrów powściągliwymi, zwłaszcza w głoszeniu narodowej prawdy i interesów. Zawsze byliśmy ich świadomi, lecz nie mogliśmy prowadzić przypochlebnej propagandy, patrząc z gorącością na zwycięstwa kłamstw, zmierzających do podzielenia nas. Szukaliśmy przyjaciół, których nie opuszczaliśmy w złej chwili. Nazywamy przyjacielem, tego kto rozumie o co walczymy i jest sprawiedliwy także gdy o nas chodzi, a nie tylko gdy chodzi o jego sprawy. Idziemy drogą prawdy i lojalności. Kto odbierze nam coś z naszego narodowego stanu posiadania lub terytorjów - wyrwie nam kawał serca.

LAHTI po angielsku, 5.X.g.14.15. /Dt.BBC/

W Danji nie było kwestji żydowskiej. Obywatele duńscy żydowskiego pochodzenia dokonali wielkiego wkładu w kulturę duńską. Wystarczy wskazać Brandosa. Wiemy co czują dziś Duńczycy. Znamy zgodną z solidarnością nordycką szlachetną ofertę rządu szwedzkiego udzielenia gościny wszystkim Żydom duńskim. W tych czarnych godzinach wiemy, że nie powinniśmy ograniczyć się do sków

dla dania wyrazu naszej sympatji i pragnieniu pomocy. Niestety, nie mamy w praktyce środków. Może jednak okazanie tego, co czujemy będzie jakąś ulgą.

MOSKWA po rosyjsku, 5.X.g.21.30. /Dt.BBC/

Dla upamiętnienia 183-oj rocznicy okupacji Berlina przez wojska rosyjskie odbędzie się w Domu armji czerwonej zebranie pod hasłem zaczerpniętem z pism Suworowa "Rosjanie zawsze bili Prusaków".

po niemiecku, 5.X.g.10.30 i 21.15.

Z audycyj "Wolnych Niemiec": kto pragnie pokoju, musi pierwszy zaprzestać walki. Hitler mówi o ufności w Bogu pokładanej przez żołnierza niemieckiego, a prześladowa religję. Całym narodem niemieckim rządzi ten osobnik nie mający o niczem pojęcia. Wojna jest sztuką i wiedzą, zaś Hitler prowadzi ją bez żadnych zasad naukowych. Jedyne wyjście - usunąć go.

Mowa Goebbelsa to pogrożku bankruta. Należy wszędzie tworzyć komórki ruchu "Wolnych Niemiec".

Faint, illegible text at the top of the page, possibly a header or introductory paragraph.

Faint, illegible section header or title.

Second paragraph of faint, illegible text.

Faint, illegible section header or title.

Third paragraph of faint, illegible text, appearing to be the main body of the document.